

QUINTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO SF n.º 42/2023

PROCESSO: 6017.2023/0033846-3

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por intermédio da Secretaria Municipal da Fazenda, CNPJ nº 46.392.130/0001-18.

CONTRATADA: STEFANINI CYBER SEGURANÇA E DEFESA S/A - CNPJ 24.691.488/0001-09

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO (SOC – SECURITY OPERATIONS CENTER), PELO PERÍODO DE 36 MESES, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO II.

OBJETO DO APOSTILAMENTO: Reajuste Definitivo

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REAJUSTE DEFINITIVO

- 1.1. O presente apostilamento tem por objetivo a modificação unilateral do contrato registrado e publicado através do Termo Contratual n.º 42/2023, para reajustar o contrato, pelo Índice IPC FIPE de 3,80%, a partir de 24/01/2026.
- 1.2. O **valor mensal estimado** passa a ser de R\$ 209.350,25 (duzentos e nove mil, trezentos e cinquenta reais e vinte e cinco centavos), perfazendo **valor total estimado** de R\$ 7.249.324,59 (sete milhões, duzentos e quarenta e nove mil, trezentos e vinte e quatro reais e cinquenta e nove centavos).

Período 24/01/2024 a 23/01/2025							
Item	Objeto	Tipo	Unidade de Medição	Quantidade Mensal	Valor unitário	Valor Mensal	Valor total estimado (12 meses)
1	Serviço de gestão de vulnerabilidades	Aplicações Web	URL	154	R\$ 20,49	R\$ 3.155,9899	R\$ 37.863,19
		Ativos de rede	IPS/Dispositivos	2.208	R\$ 20,49	R\$ 45.236,7833	R\$ 542.900,92
		Containers	Imagens de Container	130	R\$ 20,49	R\$ 2.663,595	R\$ 31.963,14
2	Serviço de monitoramento de ataques cibernéticos	Correlacionamento de pacotes	EPS	4.000	R\$ 13,16	R\$ 52.625,2825	R\$ 631.503,39
		Deteção e resposta de Endpoint	Dispositivo	2.059	R\$ 13,16	R\$ 27.088,8642	R\$ 325.066,37
3	Serviço de resposta aos incidentes de segurança e privacidade	Resposta incidentes	Unidade	1	R\$ 20.341,19	R\$ 20.341,1908	R\$ 244.094,29
4	Serviço de inteligência aplicado à segurança	Monitoramento	Unidade	1	R\$ 2.744,55	R\$ 25.744,5481	R\$ 308.934,58
5	Serviço de testes de invasão	Reserva de horas	Hora-Homem	50	R\$ 146,24	R\$ 7.311,62199	R\$ 88.941,86
6	Serviços técnicos especializados	Reserva de horas	Hora-Homem	50	R\$ 175,86	R\$ 8.793,18853	R\$ 105.518,26
						R\$ 193.980,13	

Período 24/01/2025 a 23/01/2026							
Item	Objeto	Tipo	Unidade de Medição	Quantidade Mensal	Valor unitário	Valor Mensal	Valor total estimado (12 meses)
1	Serviço de gestão de vulnerabilidades	Aplicações Web	URL	154	R\$ 21,40	R\$ 3.296,39	R\$ 39.557,28
		Ativos de rede	IPS/Dispositivos	2.208	R\$ 21,40	R\$ 47.259,71	R\$ 567.116,52
		Containers	Imagens de Container	130	R\$ 21,40	R\$ 2.782,50	R\$ 33.390,00
2	Serviço de monitoramento de ataques cibernéticos	Correlacionamento de pacotes	EPS	4.000	R\$ 13,75	R\$ 54.987,74	R\$ 659.852,88
		Deteção e resposta de Endpoint	Dispositivo	2.059	R\$ 13,75	R\$ 28.304,91	R\$ 340.659,28
3	Serviço de resposta aos incidentes de segurança e privacidade	Resposta incidentes	Unidade	1	R\$ 21.248,41	R\$ 21.248,41	R\$ 254.980,92
4	Serviço de inteligência aplicado à segurança	Monitoramento	Unidade	1	R\$ 26.892,76	R\$ 26.892,76	R\$ 322.713,12
5	Serviço de testes de invasão	Reserva de horas	Hora-Homem	50	R\$ 154,85	R\$ 7.742,58	R\$ 92.910,96
6	Serviços técnicos especializados	Reserva de horas	Hora-Homem	50	R\$ 185,70	R\$ 9.185,17	R\$ 110.222,04
						R\$ 201.700,00	

Período 24/01/2026 a 23/01/2027							
Item	Objeto	Tipo	Unidade de Medição	Quantidade Mensal	Valor unitário	Valor Mensal	Valor total estimado (12 meses)
1	Serviço de gestão de vulnerabilidades	Aplicações Web	URL	154	R\$ 22,21	R\$ 3.420,34	R\$ 41.044,08
		Ativos de rede	IPS/Dispositivos	2.208	R\$ 22,21	R\$ 49.039,88	R\$ 588.476,16
		Containers	Imagens de Container	130	R\$ 22,21	R\$ 2.887,30	R\$ 34.647,60
2	Serviço de monitoramento de ataques cibernéticos	Correlacionamento de pacotes	EPS	4.000	R\$ 14,27	R\$ 57.080,00	R\$ 684.960,00
		Deteção e resposta de Endpoint	Dispositivo	2.059	R\$ 14,27	R\$ 29.381,93	R\$ 352.583,16
3	Serviço de resposta aos incidentes de segurança e privacidade	Resposta incidentes	Unidade	1	R\$ 22.055,85	R\$ 22.055,82	R\$ 264.669,84
4	Serviço de inteligência aplicado à segurança	Monitoramento	Unidade	1	R\$ 27.014,88	R\$ 27.014,88	R\$ 324.178,16
5	Serviço de testes de invasão	Reserva de horas	Hora-Homem	50	R\$ 160,73	R\$ 8.036,50	R\$ 96.438,00
6	Serviços técnicos especializados	Reserva de horas	Hora-Homem	50	R\$ 190,68	R\$ 9.534,00	R\$ 114.408,00
						R\$ 208.350,25	

Valor total estimado da contratação:							R\$ 7.249.324,59
--------------------------------------	--	--	--	--	--	--	------------------

CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 2.1. A dotação orçamentária a ser onerada neste exercício é a 17.20.04.126.4002.2818.3.3.90.40.00.08.1.759.1383.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

- 3.1. Permanecem em vigor as demais cláusulas do Contrato SF nº 42/2023, respectivos apostilamentos e aditamentos no que não colidirem com as disposições deste.

São Paulo, assinado e datado digitalmente.

EVANDRO LUIS
ALPOIM
FREIRE:

Assinado de forma digital por
EVANDRO LUIS ALPOIM
FREIRE
Dados: 2026.02.10 17:34:51 -03'00'

EVANDRO LUIS ALPOIM FREIRE
Chefe de Gabinete
Secretaria Municipal da Fazenda